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Abstrakt:

Občianska spoločnosť je jedným zo základných kameňov demokracie. Je odrazom toho, ako

sa darí demokraciu ukotviť v spoločnosti, v povedomí občanov, ako je občanmi vnímaná

a prijímaná. Zdravá občianska spoločnosť vyžaduje participáciu a aktívny prístup občanov,

ktorí sa z pasívnej masy menia na spoločensky angažovaných spolutvorcov politík. Táto práca

je zameraná na štúdium občana a jeho role v demokracii na Slovensku. Sleduje správanie sa

občana na lokálnej úrovni, kde je občan vystavený najtesnejšiemu kontaktu s politikou a má

najväčšiu možnosť priamo sa do procesov tvorby politík zapojiť.

Abstract:

The civic society is one of the basic elements of democracy. It reflects how democracy is

incorporated in the society and in its citizens' awareness. It uncovers if/how it is taken and

accepted by citizens. The true civil society requires participation and an active attitude from

citizens who change themselves from a passive mass into real co-originators of the policies.

The presented thesis focuses on the study of a citizen and its role in the democracy of

Slovakia. It analyses the behavior of a citizen on the local level, where he/she has the closest

contact with the policy. It is the local level where he/she has the greatest chance of

participation in the policy making processes.
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„Slobodné zriadenia sú oneróznejšie,
pretože vyžadujú službu vo verejnom živote,

vojenskú aj politickú,
ktorú neslobodné zriadenia nepožadujú“

(Charles Taylor)

1. Úvod

Svoju prácu začínam písať za základe nasledujúceho predpokladu: občianska

spoločnosť je jedným zo základných pilierov demokracie. Pokiaľ existuje priamy vzťah

medzi občianskou spoločnosťou a demokraciou, je možné domnievať sa, že medzi nimi platí

priama úmera v tomto zmysle: sila, úroveň, rozvitosť, zrelosť či vyspelosť občianskej

spoločnosti = sila, úroveň, rozvitosť, zrelosť či vyspelosť demokracie v štáte.

Ďalším predpokladom je, že v slobodnom demokratickom štáte má každý občan svoje

práva a povinnosti, pričom obe zložky sú pre existenciu občianskej spoločnosti rovnako

dôležité. To, že ľudia na seba dobrovoľne berú časť kontroly nad politikou, nad prijímaním

zákonov či zahranično-politickým smerovaním krajiny, núti ľudí k zodpovednosti a robí

z nich skutočných občanov. Občania v demokracii prestávajú byť len pasívnou masou,

prijímateľmi toho, čo je. Začínajú byť strojcami svojho šťastia.

Občianska spoločnosť je na Slovensku veľmi mladá. Samostatná Slovenská republika

existuje 15 rokov a skúsenosť slovenskej spoločnosti s demokraciou je len o 3 roky dlhšia. To

je pre vznik uvedomelej a riadne fungujúcej občianskej spoločnosti príliš krátka doba. Dalo

by sa povedať, že slovenská občianska spoločnosť je zatiaľ v štádiu novorodenca a hlavným

cieľom mojej práce bude práve tohto „novorodenca“ študovať: v akom prostredí sa narodil,

kto a ako ho vychováva, aké sú jeho vrodené vlastnosti, aké sú jeho neduhy a problémy a ako,

a či vôbec, nám rastie.

Keďže je problematika občianskej spoločnosti široká a rôzni autori na ňu nazerajú

z rôznych uhlov pohľadu, bolo treba oblasť môjho výskumu konkrétnejšie vymedziť a

zamerať. Rozhodol som sa sústrediť vo svojej práci na občana a na lokálnu úroveň

z presvedčenia, že pokiaľ chceme porozumieť správaniu sa spoločnosti, musíme zísť k jej

koreňom. Musíme hľadať tam, kde má spoločenské dianie svoj pôvod: na lokálnej úrovni

a u občana.
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Moja práca je zložená z dvoch častí: a) zo všeobecnej, ktorá je o občianskej

spoločnosti v demokracii a o postavení občana v nej a b) z konkrétnej, ktorá sa zameriava na

občana a občiansku spoločnosť na Slovensku. Prvá časť popisuje zároveň niektoré zvláštne

prístupy k občanovi (občan ako klient, občan ako partner) a analyzuje problémy so zapájaním

občanov do procesov tvorby politiky. Druhá časť je konkrétnejšia a okrem teoretického

podkladu je postavená na výskume, vykonanom špeciálne pre potreby tejto práce1.

1 Viď Kap.6 – Poznámka k výskumu
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„Kto nič nerobí, nič nepokazí, zaslúži si odmenu.“
(Lucia Dobrucká, jeseň 2007)

2. Demokracia a občianska spoločnosť

Demokracia znamená možnosť. To je základná premisa o demokracii a jedna z jej

prioritných vlastností, ktoré ju odlišujú od režimov nedemokratických. Je dokonca

predpokladom všetkých klasických definícií demokracie, ktoré hovoria o „vláde ľudu“. Ľudia

si môžu vládnuť len vtedy, pokiaľ im je daná možnosť, aby si vládli.

Pri skúmaní demokracie, v podobe v akej ju poznáme dnes, sa dá vypozorovať, že

ľudia síce svoju možnosť dostali, no od reálneho chopenia sa a využitia tejto možnosti je ešte

veľmi ďaleko. Ideál demokracie, že ľudia si o svojich veciach rozhodujú sami – sami si

vládnu, je v nedohľadne. Napriek tomu majú demokratické spoločnosti v rôznych štádiách

svojho vývoja prvý krok za sebou: demokratická možnosť bola ľuďom daná a začínajú sa

objavovať prvé lastovičky prijímania tejto možnosti zo strany občanov. Stále častejšie sa

objavujú v spoločnosti medzi ľuďmi jednotlivci či skupiny, ktoré „demokratickú možnosť“

chápu, prijímajú ju a v stále väčšej miere sa ju snažia využívať. Touto prvou lastovičkou je

občianska spoločnosť – jednotlivci a skupiny občanov v nej.

Občianska spoločnosť a demokracia majú teda k sebe bližšie ako by sa na prvý pohľad

mohlo zdať. Jedno podmieňuje druhé – bez občianskej spoločnosti by nemohla existovať

demokracia a naopak.

Pre demokraciu platí ešte ďalší zaujímavý fakt: musia ju chcieť všetci. Všetky zložky

spoločnosti sa musia zhodnúť na tom, že demokracia je pre nich to najlepšie a chcú

v demokratickom štáte žiť. História nás učí, že o potrebe nastolenia demokracie je vždy

najťažšie „presvedčiť“ vládne, politické špičky, ktoré sú vystavené „zhubnému pocitu moci“

a musia vytvoriť zákonné podmienky pre to, aby demokracia bola životaschopná. Demokraciu

možno presadzovať i zdola, no až vtedy, ak sú pre to nastolené zákonné podmienky2.

Občianska spoločnosť však v žiadnom prípade nie je niečo, čo sa dá uzákoniť, alebo

čo by mohlo vzniknúť zo dňa na deň. Vývoj občianskej spoločnosti je v nepretržitom pohybe

2 Zavacká K. (1998): Na počiatku bola myšlienka... – 28. október a dnešok, In: Slovenská otázka DNES – Výber
textov z časopisu OS 1997–2006, Kalligram, Bratislava 2007, s. 169
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a zvlášť v mladých demokraciách (slovenská demokracia je jednou z nich) sú občianske

spoločnosti takpovediac v plienkach a ešte sa nenaučili ani chodiť ani rozprávať. Ľ- Lipták

napríklad spomína: „v novembri 1989 som bol svedkom, ako v úctyhodne celoslovenskej

inštitúcii zo tridsať celospoločenských vedátorov chcelo, ale nevedelo štrajkovať. Učili ich, že

štrajk, tobôž generálny, je mocná zbraň pracujúcich, ale nevedeli, že si musia zvoliť výbor,

viesť zápisnicu, spísať požiadavky, ustanoviť usporiadateľov“3.

V dnešnom komplikovanom globalizujúcom sa svete, kde prvé husle hrajú veľké

a mocné štáty, hľadajú malé štáty svoje miesto. Čo by mohlo byť pre malé štáty väčšou

prioritou ako mať slobodné a spokojné obyvateľstvo? Kým veľké štáty majú za úlohu

uskutočniť významné vonkajšie ciele, ako zachovať určité kultúry, ktoré by inak zanikli,

pozdvihnúť pasívne obyvateľstvo, malý štát má svoj zmysel v tom, aby čo najviac štátnych

príslušníkov bolo občanmi v plnom zmysle4. Na otázku čo presne znamená „byť občanom

v plnom zmysle“ snáď poskytne odpoveď táto diplomová práca. Ako hovorí J. Pehe,

občianska spoločnosť je organizmus, ktorý nie je možné naoktrojovať. Musí sa prirodzene


[…]


lokálnej úrovni a sledovanie zmien demokratickej reality v čase.
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Otázky kladené starostom a primátorom zahŕňali primárne tieto oblasti:

Ø Občianska spoločnosť ako filozofický a reálny koncept

Ø Demokracia u nás a jej reálny stav očami starostov a primátorov

Ø Informačné toky občan – obec (informačné tabule, úradné hodiny obecného úradu,

rozhlas, workshopy a stretnutia s občanmi, periodiká a informačné plátky, internet a

webová stránka, priame kontakty s občanmi)

Ø Občianske organizácie a združenia v obci (ich počet, zameranie politické/nepolitické,

ochota podpory tretieho sektoru)

Ø Občianska angažovanosť vo veciach verejných (problémy participácie, zneužívanie

demokracie)

Ø Miestne elity a ich úloha v občianskej spoločnosti

Ø Občianska uvedomelosť (u občanov, u miestnych elít, u poslancov obci, u samotných

starostov/primátorov)

Ø Nedostatky demokracie u nás (odmietanie zapájať sa, pasivita, zneužívanie

demokracie v osobný prospech, ignorovanie, odmietanie či znevažovanie autorít,

neuvedomelosť)

Ø Vplyv histórie na súčasný stav občianskej spoločnosti

Ø Výhľady do budúcnosti, možnosti posilňovania a „zrenia“ občianskej spoločnosti

Ø Konkrétne rozvojové plány, programy a projekty obcí (vízia dlhodobého vývoja obce,

plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja)

Rozhovory so šiestimi politikmi, najvyššími miestnymi autoritami neboli vedené

všetky stopercentne identickým spôsobom podľa jednej šablóny. Nebol použitý žiaden

dotazník, ktorý by respondenti vyplňovali. Čo bolo spoločné u všetkých rozhovorov bola

téma, okruhy otázok a spôsob vedenia rozhovoru. Pri každom rozhovore som sa politika

snažil priviesť k tomu, aby sa čo najviac rozhovoril o konkrétnych problémoch vo svojej obci

či meste a jeho súvislý výklad som usmerňoval tak, aby vždy mal kontakt s fenoménom

občianskej spoločnosti alebo z neho plynuli dôsledky pre občiansku spoločnosť v tej ktorej

lokalite. Tento štýl a metódu skúmania som zvolil zámerne. Priateľská atmosféra

a neformálna debata medzi štyrmi očami pomohli politikom veľmi otvorene a úprimne

hovoriť o danej téme bez „politickej pretvárky“. Na konkrétnych problémoch boli politici

nabádaní k tomu, aby hľadali ich príčiny, dôsledky a možnosti ich riešenia, pričom bolo
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dôležité popísať, aké miesto v tom ktorom probléme zastáva občan, občianska spoločnosť.

Akú rolu v tom probléme hrá a ako sa jeho úloha pri riešení týchto problémov mení v čase.

ISSP Občianstvo 2004:

ISSP Občianstvo 2004 je reprezentatívny výskum obyvateľov SR, ktorý je národnou

verziou medzinárodného projektu ISSP. V rámci projektu ISSP ide o prvýkrát realizovaný

modul zameraný na tému Občianstvo. Tematicky je výskum zameraný na skúmanie názorov a

postojov občanov Slovenskej republiky k rôznym otázkam verejného života, napríklad

predstavy o občianstve, názory na rôzne skupiny v spoločnosti, spôsoby zapojenia sa do

politického a občianskeho života, občianska angažovanosť, práva občanov v demokratických

spoločnostiach, dôvera v politikov, interpersonálna dôvera, názory na medzinárodné otázky,

názory na politiku a na fungovanie demokracie na Slovensku, záujem o politiku, dôveru v

inštitúcie či sebacharakterizáciu respondentov. Zahrňuje taktiež informácie o

zamestnaneckom statuse, povolaní a príjme, ako aj socio-demografické údaje o respondentoch

vo veku 18 a viac rokov.

Autorom výskumu je Miroslav Tížik z Univerzity Komenského v Bratislave,

Filozofická fakulta, katedra sociológie a obdobie zberu dát bolo od 6. apríla 2005 do 20.

apríla 2005. Výskum sa uskutočnil na reprezentatívnej vzorke 1072 respondentov.

Keďže tento typ výskumu bol na Slovensku prvý svojho druhu, nie je možné urobiť

porovnanie s inými obdobiami a tak sledovať vývoj postojov slovenskej verejnosti k danej

téme v čase. Napriek tomu výskum odhaľuje veľa zaujímavých údajov o slovenskej

spoločnosti. Do diplomovej práce som vybral jeho najdôležitejšie časti.

IVO:

S rozvojom spoločnosti v dodnes pomerne novom režime na Slovensku –

v demokracii – sa stále častejšie objavujú najrôznejšie prieskumy, výskumy, analýzy a

štatistiky, ktoré mapujú jednotlivé oblasti spoločenského vývoja. Kľúčovou inštitúciou, ktorá

sa na popisovanie spoločnosti zameriava je v práci pomerne často zmieňovaný Inštitút pre

verejné otázky (IVO) so sídlom v Bratislave, ktorého prezidentom je Grigorij Mesežnikov.

IVO úzko spolupracuje jednak s mnohými externými autormi a expertmi na spoločenské

otázky a jednak s rôznymi spoločnosťami a agentúrami, ktoré sa zaoberajú spoločenskými

otázkami najčastejšie formou sociologických prieskumov. Jednou z nich je napríklad agentúra

FOCUS, ktorá už od roku 1991 patrí medzi popredné slovenské výskumné spoločnosti so
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zameraním aj na výskum verejnej mienky. Z pomedzi zozbieraných dokumentov vo svojej

práci vypichujem aspoň niektoré údaje, ktoré názorne ukazujú vývoj a stav spoločnosti na

Slovensku.
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