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Martin Dobrucký předložil zajímavou studii na téma rozvoje občanské společnosti na
Slovensku. Ačkoliv ve své práci vymezuje pojem občanské společnosti za pomoci klasických
autorů této teorie (Almond, Verba), jeho zájem je dále koncentrován především na otázku
občanské participace a podmínek pro rozvoj občanské společnosti na slovenské lokální
úrovm.
Ve druhé části (po úvodu) své diplomové práce kolega Dobrucký analyzuje vztah demokracie
a občanské společnosti. Vychází přitom zejm. z práce Almonda a Verby "Civic Culture." Na
několika stranách však spíše převypravuje obsah této práce. Nicméně vzhledem k tomu, že
následně i v dalších částech práce autor na knihu Almonda a verby odkazuje, lze vnímat
úvodní kapitolu spíše jako snahu uvést čtenáře do obsahu této zásadní práce pro teorii
občanské společnosti.

V další části druhé kapitoly zdůvodňuje kolega Dobrucký, proč ve své práci pojednává o
lokální úrovni občanské společnosti. V zásadě vychází z teze, že na lokální úrovni zaprvé
mají občané nejblíže k politické moci a tedy mají možnost skutečně ovlivnit bezprostředně se
jich dotýkající politická rozhodnutí, a za druhé - že právě na lokální úrovni se prvky občanské
společnosti vytvářejí nejdříve, protože na této úrovni lze nejsnáze vlastní politickou aktivitou
dosáhnout určitých výsledků. Dále se pak zaobírá různými moderními pojetími občana ve
vztahu k politickým autoritám. Vychází zde zejm. ze soudobé zahraniční odborné literatury,
např. z oblasti managementu veřejné správy.
Třetí kapitola je nejrozsáhlejší a je věnována problematice stavu občanské společnosti a
občanské participace na Slovensku. Autor rozděluje tuto část celkem do 12 podkapitol,
v nichž rozebírá mj. problematiku hodnotového žebříčku slovenské společnosti, a zdůrazňuje,
že pro pochopení politicko-společenské kultury je vždy třeba znát kulturní zvyky, národní
specifika a historické motivy, jež formovaly vznik politické kultury. V této části práce autor
vychází především z řady výzkumů veřejného mínění, realizovaných v uplynulých dvaceti
letech na Slovensku. Dochází zde např. k závěru, že politická polarizace na Slovensku je
výraznější, než v sousedních státech. V části věnované vlivu historického vývoje na stav
slovenské občanské společnosti se snaží ukázat, které stereotypy je možno v slovenské
minulosti nalézt. Zabývá se dále také problematikou "národní mytologie" V dalších částech
této kapitoly se pak autor věnuje např. problematice informovanosti občanů a roli médií
v kultivaci občanské participace na věcech veřejných. Za velmi zajímavou považuji pasáž
věnované stavu komunikace mezi občany a místními autoritami (obecními úřady).
Celá práce vychází - kromě již zmíněných výzkumů veřejného mínění - také z rozhovorů,
které autor realizoval s představiteli samospráv v různých slovenských městech. Závěry
z těchto rozhovorů jsou zakomponovány do jednotlivých kapitol podle témat, ke kterým se
vztahují.
V závěru své práce pak autor konstatuje, že ze jeho výzkumu vyplývá mj. absence víry
občanů Slovenska ve zlepšení poměrů, jakož i nízká míra důvěry vůči autoritám, i sobě
navzájem, což označuje za jevy nepřející rozvoji občanské společnosti. Tento postoj dokládá i
dalšími závěry, např. o tom, že občané Slovenska se velmi málo angažují v občanských
sdruženích. Obviňuje také slovenská média z podílu na tomto stavu věcí, neboť podle jeho

názoru spíše jen posilují dojem občanů, že starat se o věci veřejné se nevyplácí. Za zajímavý
je možno označit i závěr, který hovoří o tom, že na rozvoj občanské spol. na Slovensku mají
značný vliv i historické reminiscence, neboť slovenská státnost je poměrně mladá a chybí jí
tedy hlubší společenské zakotvení.
Práce kolegy Martina Dobruckého svědčí o jeho schopnosti samostatně zpracovat složité
téma, vyžadující především řadu důležitých poznatků z dalších společenských věd, zejm. ze
sociologie. Oceňuji v této souvislosti právě především množství dat a informací, které autor
dokázal ve své práci vytěžit. Přes kvalitní úroveň zdrojů, z nichž autor vycházel, považuji za
chybu, že v práci cituje také z takových zdrojů, jako je wikipedia.cz. I když celá práce může
působit obsahově poněkud roztříštěně, je cenným zdrojem informací o současném stavu
slovenské společnosti.
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